
  Serie A
  Textos Legislativos

  N.º 56

8 de abril de 2009

VII  LEGISLATURA

SUMARIO

LEYES

7L/PL-0007-. Ley por la que se aprueba el Convenio de colabora-
ción a suscribir entre la Administración General de la Comunidad
Autónoma de La Rioja y la Comunidad Autónoma de Cantabria
con objeto de fijar criterios de colaboración sobre trasplante hepáti-
co, cardiaco y pulmonar.

Tramitación en el Congreso. 2180

PROYECTOS DE LEY

7L/PL-0008-. Proyecto de Ley de Medidas Urgentes de impulso a
la actividad económica. Consejería de Presidencia. 2180

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 8 de abril de 2009. Serie A. Número 56 / Depósito Legal: LR-36-1999 / ISSN: 1139-8310



Página 2180 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie A / Número 56
8 de abril de 2009

LEYES

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de abril de 2009, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO: TRAMITACIÓN EN EL CONGRESO.

Expte.: 7L/PL-0007 - 0704690-.

Autor: Consejería de Presidencia.

2.0. Ley por la que se aprueba el Convenio de
colaboración a suscribir entre la Administración
General de la Comunidad Autónoma de La Rioja y
la Comunidad Autónoma de Cantabria con objeto
de fijar criterios de colaboración sobre trasplante
hepático, cardiaco y pulmonar.

ACUERDO:

Visto escrito núm. 5947 del Congreso de los Diputa-
dos por el que comunica que la Mesa de ese organismo
ha acordado trasladar el expediente de la iniciativa de
referencia a la Comisión Constitucional así como co-
municar al Senado y publicar en el Boletín Oficial de
las Cortes Generales.

La Mesa toma conocimiento y acuerda dar publici-
dad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de abril de 2009. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

Excmo. Sr.:

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy,
ha adoptado el acuerdo que se indica respecto del asun-
to de referencia:

(93) Convenios entre Comunidades Autónomas.

093/000011/0000 23/03/09 069067

Autor: Comunidad Autónoma de La Rioja - Parla-
mento.

Convenio de colaboración entre la Administración
General de la Comunidad Autónoma de La Rioja y la
Comunidad Autónoma de Cantabria con objeto de fijar
criterios de colaboración sobre trasplante hepático, car-
diaco y pulmonar.

Acuerdo:

Trasladar a la Comisión Constitucional, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 166.1 del Regla-
mento de la Cámara, así como comunicar al Senado y
publicar en el Boletín Oficial de las Cortes Generales,
poniéndolo en conocimiento de la Presidencia de la
Comunidad Autónoma de La Rioja y del Parlamento de
la citada Comunidad Autónoma.

Palacio del Congreso de los Diputados, 31 de marzo
de 2009.

El Presidente del Congreso de los Diputados, D.
José Bono Martínez.

PROYECTOS DE LEY

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de abril de 2009, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie A / Número 56 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2181
8 de abril de 2009

ASUNTO:

Expte.: 7L/PL-0008 - 0705934-.

Autor: Consejería de Presidencia.

2.1. Proyecto de Ley de Medidas Urgentes de im-
pulso a la actividad económica.

ACUERDO:

Visto escrito del Consejero de Presidencia por el
que remite certificado de acuerdos adoptados por el
Gobierno en sesión celebrada el 27 de marzo de 2009
relativos a la remisión a este Parlamento del proyecto
de ley de referencia y a la solicitud de su tramitación
parlamentaria por el procedimiento de urgencia.

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite el
referido proyecto de ley, ordenar su publicación en el
Boletín Oficial del Parlamento, la apertura del plazo de
presentación de enmiendas, su tramitación por el proce-
dimiento de urgencia y su envío a la Comisión de Ha-
cienda.

Publicado el proyecto de ley, los grupos parlamenta-
rios tendrán un plazo de tres días para presentar en-
miendas a la totalidad.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de abril de 2009. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja

A efectos de lo establecido en el artículo 92 y si-
guientes del Reglamento del Parlamento, se remite tex-

to articulado del Proyecto de Ley de Medidas Urgentes
de impulso a la actividad económica, así como certifi-
cado de su aprobación por el Consejo de Gobierno en
su reunión celebrada el día 27 de marzo de 2009.

Se solicita que el proyecto de ley sea tramitado por
el procedimiento de urgencia, de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 79 de dicho Reglamento.

Logroño, 27 de marzo de 2009. El Consejero de
Presidencia, D. Emilio del Río Sanz.

EMILIO DEL RÍO SANZ, Consejero de Presidencia del
Gobierno de la Comunidad Autónoma de La Rioja y
Secretario de su Consejo,

CERTIFICO: Que el Consejo de Gobierno, en su reu-
nión celebrada el día veintisiete de marzo de dos mil
nueve, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:

"Acuerdo por el que se aprueba el Proyecto de Ley
de Medidas Urgentes de impulso a la actividad econó-
mica.

El Consejo de Gobierno acuerda:

1.º Aprobar el Proyecto de Ley de Medidas Urgen-
tes de impulso a la actividad económica.

2.º Remitir el citado proyecto de ley al Parlamento
de La Rioja.

3.º Solicitar su tramitación por vía de urgencia".

Y para que conste y a los efectos a que hubiere lu-
gar, expido la presente certificación en Logroño a vein-
tisiete de marzo de dos mil nueve.

Firmado: El Consejero de Presidencia, D. Emilio
del Río Sanz.



Página 2182 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie A / Número 56
8 de abril de 2009

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS URGENTES DE
IMPULSO A LA ACTIVIDAD ECONÓMICA

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La situación de crisis financiera, unida a la dismi-
nución del consumo y de la actividad económica, ha
tenido una fuerte repercusión en muchos sectores, y
especialmente en todos aquellos ligados a la cons-
trucción. 

España ha sufrido en el pasado ya otros periodos de
crisis económica, que afectaron severamente al sector
inmobiliario y a las empresas de la construcción. 

En tales momentos, las grandes empresas de la
construcción sobrevivieron diversificando sus inversio-
nes, enfocando su producción a la obra civil y mejoran-
do sus sistemas de gestión. Por el contrario, las peque-
ñas empresas, que con menos inmovilizado y más per-
sonal contratado directamente disponen de menos mar-
gen de maniobra, buscaron su viabilidad orientándose a
la renovación y mantenimiento de edificios. 

Esta rama de actividad tiene una demanda rígida que
rara vez disminuye, aunque la menor cantidad de circu-
lante puede retrasar en muchas familias las reparaciones
o reformas necesarias. Una medida eficaz para evitar
tales dilaciones es el incremento de las desgravaciones
fiscales aplicables a la rehabilitación de vivienda.

Así, con el fin de incidir positivamente en la activi-
dad económica de las pequeñas empresas y de los autó-
nomos en el sector de la construcción y sectores afines
que participan en el proceso de rehabilitación de la vi-
vienda en La Rioja, intensivos en mano de obra, el Go-
bierno de La Rioja va a introducir con efectos de uno de
enero de 2009 una deducción adicional en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Se incrementa la deducción general prevista para
la rehabilitación de vivienda habitual para jóvenes de
un 3% a un 5%. La deducción prevista para jóvenes

con menores rentas se incrementa del 5 al 7%. Y final-
mente, se establece ex novo una deducción del 2% de
las cantidades invertidas en rehabilitación de la vivien-
da habitual para todos los contribuyentes que no se en-
cuentren en los supuestos anteriores.

A tal efecto, se reordenan y regulan separadamente
las deducciones en rehabilitación y adquisición de vi-
vienda habitual en La Rioja, dejando sin efecto las me-
didas introducidas en la Ley de Medidas Fiscales y Ad-
ministrativas para el año 2009, algo más limitadas que
las que ahora se aprueban.

Se mantienen sin cambios las deducciones para la
adquisición de vivienda habitual.

Esta ley se dicta al amparo de las competencias re-
conocidas a esta comunidad autónoma en la disposición
adicional primera del Estatuto de Autonomía de La
Rioja, en relación con la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de
septiembre, de Financiación de las Comunidades Autó-
nomas, y con la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por
la que se regulan las medidas fiscales y administrativas
del nuevo sistema de financiación de las Comunidades
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto
de Autonomía.

Artículo 1. Deducción autonómica por inversión en
rehabilitación de vivienda habitual en La Rioja, a apli-
car sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

De conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 38.1.b) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la
que se regulan las medidas fiscales y administrativas
del nuevo sistema de financiación de las Comunidades
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto
de Autonomía, se establece la siguiente deducción a
aplicar sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas:

1. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rio-



Serie A / Número 56 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2183
8 de abril de 2009

ja, podrán deducir el 5% de las cantidades satisfe-
chas en el ejercicio en la rehabilitación de aquella
vivienda que, radicando en la Comunidad Autó-
noma de La Rioja, constituya o vaya a constituir
su residencia habitual.

2. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rio-
ja, cuya base liquidable general, sometida a tri-
butación según el artículo 56 de la Ley 35/2006,
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y de modificación parcial
de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades,
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patri-
monio, no exceda de 18.030 euros en tributación
individual o de 30.050 euros en tributación con-
junta, siempre que la base liquidable del ahorro,
sometida a tributación según el artículo 56, no
supere los 1.800 euros, podrán aplicar un porcen-
taje de deducción del 7% de las cantidades satis-
fechas en el ejercicio en la rehabilitación de
aquella vivienda que, radicando en la Comunidad
Autónoma de La Rioja, constituya o vaya a cons-
tituir su residencia habitual.

3. El resto de sujetos pasivos con residencia habi-
tual, a efectos fiscales, en la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja podrán deducirse el 2% de las
cantidades satisfechas en el ejercicio en la reha-
bilitación de aquella vivienda que, radicando en
la Comunidad Autónoma de La Rioja, constituya
o vaya a constituir su residencia habitual.

4. La base máxima de esta deducción se establece
en el importe máximo aprobado por la Ley del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
como base máxima de la deducción por inversión
en la vivienda habitual.

Artículo 2. Deducción autonómica por inversión en
adquisición de vivienda habitual en La Rioja, para los
jóvenes con residencia habitual en la Comunidad Au-
tónoma de La Rioja, a aplicar sobre la cuota íntegra

autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

De conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 38.1.b) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la
que se regulan las medidas fiscales y administrativas
del nuevo sistema de financiación de las Comunidades
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto
de Autonomía, se establece la siguiente deducción a
aplicar sobre la cuota íntegra autonómica del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas:

1. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rio-
ja, podrán deducir el 3% de las cantidades satisfe-
chas en el ejercicio en la adquisición de aquella
vivienda que, radicando en la Comunidad Autó-
noma de La Rioja, constituya o vaya a constituir
su residencia habitual.

2. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rio-
ja, cuya base liquidable general, sometida a tri-
butación según el artículo 56 de la Ley 35/2006,
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y de modificación parcial
de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades,
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patri-
monio, no exceda de 18.030 euros en tributación
individual o de 30.050 euros en tributación con-
junta, siempre que la base liquidable del ahorro,
sometida a tributación según el artículo 56, no
supere los 1.800 euros, podrán aplicar un porcen-
taje de deducción del 5% de las cantidades satis-
fechas en el ejercicio en la adquisición de aquella
vivienda que, radicando en la Comunidad Autó-
noma de La Rioja, constituya o vaya a constituir
su residencia habitual.

Artículo 3. Requisitos de aplicación de las deducciones.

1. Se equipara a la adquisición o rehabilitación de
vivienda, a efectos de lo dispuesto en los artícu-



Página 2184 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie A / Número 56
8 de abril de 2009

los 1 y 2 de esta Ley, el depósito de cantidades en
entidades de crédito destinadas a la primera ad-
quisición o rehabilitación de la vivienda habitual,
siempre que se cumplan, en relación con dichas
aportaciones y finalidades, los requisitos de for-
malización y disposición a que hace referencia la
normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas. En tal sentido, si la base de
la deducción contemplada en dichos artículos
estuviese constituida por tal depósito de cantida-
des en entidades de crédito, el contribuyente sólo
podrá beneficiarse de la deducción si adquiere la
vivienda que va a constituir su residencia habitual
antes de finalizar el año natural en que cumpla
los 35 años.

2. Para tener derecho a las deducciones autonómi-
cas reguladas en los artículos anteriores, se exigi-
rá el cumplimiento de los requisitos que con ca-
rácter general establece la normativa estatal regu-
ladora del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas sobre los conceptos de vivienda habi-
tual, adquisición y rehabilitación de la misma y
elementos que integran la base de la deducción
aplicable, así como sobre comprobación de la
situación patrimonial del contribuyente al finali-
zar el periodo de la imposición. Particularmente,
regirán los límites de deducción establecidos en
la normativa estatal reguladora del impuesto para
los supuestos de adquisición o rehabilitación de
vivienda habitual habiendo disfrutado de deduc-
ción por otras viviendas habituales anteriores, y
de adquisición o rehabilitación de vivienda habi-
tual tras la enajenación de la vivienda habitual
previa con generación de una ganancia patrimo-
nial exenta por reinversión. 

3. La base máxima anual de las deducciones auto-
nómicas previstas en el artículo 2 de esta Ley y
en el artículo 2.c) de la Ley 5/2008, de 23 de di-
ciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas
para el año 2009, vendrá constituida por el im-
porte resultante de minorar la cantidad de 9.015

euros en aquellas cantidades que constituyan para
el contribuyente base de la deducción por inver-
sión en vivienda habitual contemplada en la nor-
mativa estatal del impuesto. A estos efectos, en la
consideración de la base de la deducción prevista
en el artículo 68.1 de la Ley 35/2006, de 28 de
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y de modificación parcial de las
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la
Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, no
se tendrá en cuenta lo que corresponda, en su ca-
so, por las obras e instalaciones de adecuación
efectuadas por personas con discapacidad a que
se refiere la normativa estatal reguladora del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

4. A los efectos de la aplicación de estas deduccio-
nes, tendrá la consideración de joven aquel con-
tribuyente que no haya cumplido los 36 años de
edad a la finalización del periodo impositivo.

Disposición adicional única. Modificación normativa.

Se da la siguiente redacción a los apartados 2 y 3 del
artículo 3 de la Ley 5/2008, de 23 de diciembre, de Me-
didas Fiscales y Administrativas para el año 2009:

"2. Para tener derecho a la deducción autonómica
regulada en la letra c) del artículo anterior, se
exigirá el cumplimiento de los requisitos que
con carácter general establece la normativa esta-
tal reguladora del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas sobre los conceptos de vi-
vienda habitual, adquisición y rehabilitación de
la misma y elementos que integran la base de la
deducción aplicable, así como sobre comproba-
ción de la situación patrimonial del contribu-
yente al finalizar el periodo de la imposición.

3. La base máxima anual de las deducciones auto-
nómicas para adquisición de vivienda y de se-
gunda vivienda en el medio rural vendrá consti-



Serie A / Número 56 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2185
8 de abril de 2009

tuida por el importe resultante de minorar la
cantidad de 9.015 euros en aquellas cantidades
que constituyan para el contribuyente base de la
deducción por inversión en vivienda habitual
contemplada en la normativa estatal del impues-
to. A estos efectos, en la consideración de la
base de la deducción prevista en el artículo 68.1
de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de
modificación parcial de las leyes de los Impues-
tos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Resi-
dentes y sobre el Patrimonio, no se tendrá en
cuenta lo que corresponda, en su caso, por las
obras e instalaciones de adecuación efectuadas
por personas con discapacidad a que se refiere la
normativa estatal reguladora del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas".

Disposición transitoria única. Efectos retroactivos.

Las medidas contempladas en la presente ley ten-
drán efectos desde el 1 de enero de 2009.

Disposición derogatoria única. Normas derogadas.

Quedan derogados el apartado b) del artículo 2 y el
apartado 1 del artículo 3 de la Ley 5/2008, de 23 de di-
ciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas para el
año 2009. 

Disposición final única. Entrada en vigor.

La ley entrará en vigor el día siguiente al de su pu-
blicación en el Boletín Oficial del Estado.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2009-04-08T12:21:29+0200
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




